1

ПРОТОКОЛ
заседания педагогического совета МБДОУ “Детский сад с. Никольское”

Дата проведения:  30 мая 2015г

№4
Председатель:Щелкунова Альбина Валерьевна
Секретарь: Деманкина Ольга Алексеевна

Присутствовали: Тиханова Н.А.

                              Деманкина О.А.

                              Щелкунова А.В.

                              Шайхина Л.М.
Тема педагогического совета: “Подведение итогов за 2014-2015 учебный год”
Повестка дня:

I. “Подведение итогов за 2014 – 2015 учебный год” - выступление  заведующего МБДОУ “Детский сад с. Никольское” Тихановой Н.А.

II. “Введение ФГОС и его реализация” -  воспитатель Деманкина О.А.
III.  «Реализация УМК «Говорим по-татарски» в дошкольном учреждении» - воспитатель Шайхина Л.М
IV. Утверждение плана на летний период
I .Слушали:

 Тиханову Нину Алексеевну – заведующего МБДОУ “Детский сад с. Никольское”
        C докладом об итогах работы учреждения за 2014-2015 учебный год выступила Тиханова Н.А. Ее доклад содержал сведения о результатах работы учреждения в 2014-2015 году, итогах оздоровительной работы (по результатам анализа посещаемости и заболеваемости детей), результаты итоговой диагностики развития детей, а также подведение итогов методической работы коллектива.
II. Слушали:

Воспитателя  МБДОУ  “Детский сад с. Никольское” Деманкину Ольгу Алексеевну.
Основными целями федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования являются:

• обеспечения государством равенства возможностей для каждого ребенка в получении качественного дошкольного образования;

• обеспечение государственных гарантий уровня и качества образования на основе единства обязательных требований к условиям реализации основных образовательных программ, их структуре и результатам освоения;

• сохранения единства образовательного пространства РФ относительно уровня дошкольного образования.
Ориентированность стандарта на упорядочение, нормирование системы дошкольного образования, особенно ее ресурсного компонента, позволяет осуществлять оптимизацию условий образовательного процесса.
Отмечаются следующие положительные тенденции в процессе реализации педагогами ФГОС:

1. Использование педагогами в работе с воспитанниками современных образовательных технологий;

2. Ориентация педагогов на организацию здоровьесберегающей среды;
Осознание педагогами необходимости перехода на развивающие системы воспитания и обучения;

3. Возможность профессионального общения педагогов и обмена опытом с коллегами.

Но наряду с положительными моментами есть и проблемы, которые необходимо решить:

1. Отсутствие учебно-методических разработок и материалов, разработанных в соответствии с ФГОС (тесты, дидактические материалы, контрольно-измерительный инструментарий).

2. Недостаточная психологическая и профессиональная готовность педагогов к реализации ООП.

3. Необходимость коррекции  разделов ООП.

4. Проблемы в организации предметно-развивающей среды, с учетом возможностей индивидуального подхода к каждому ребенку.

III. Слушали:
воспитателя татаркого языка  МБДОУ  “Детский сад с. Никольское” Шайхину Лилию Масхутовну.
С 1.09 2013г мы начали работать по реализации УМК. Основная задача учебно – методических комплектов – формирование первоначальных умений и навыков практического владения татарским языком в устной форме. Свою образовательную деятельность я реализую при помощи следующих методов и приемов:

1. Использование ИКТ

2.Игровые ситуации

3.Наглядные методы

4. Метод артикуляции

       УМК обеспечивает единство воспитательных, обучающих и развивающих целей и задач в процессе образования детей дошкольного возраста. Он построен на адекватных возрасту видах деятельности и формы работы с детьми, также направлен на взаимопонимание с семьей в целях осуществления речевого развития детей
IV .Слушали:

    Деманкину Ольгу Алексеевну – воспитателя МБДОУ “Детский сад с. Никольское”, она представила вниманию присутствующих проект плана работы учреждения в летний оздоровительный период 2015 года, а также сетку занятий и режим дня  на летний оздоровительный период.
РЕШИЛИ:
   1. Признать удовлетворительным выполнение задач годового плана.
2. Продолжить изучение и применение современных инновационных психолого-педагогических  систем воспитания и обучения.
Сроки: в течении года

3. Утвердить план работы на летний период, режим работы ДОУ, план организованной  образовательной деятельности ДОУ на лето 2015 года.
Сроки: в течении летнего периода
Председатель:____________/Щелкунова А.В/

Секретарь:______________/Деманкина О.А/